
HOTĂRÂREA Nr.94 
PRIVIND APROBAREA PLANULUI LOCAL DE ACTIUNE “ROMII 2011” 

 
Consiliul Local al Municipiului Tulcea, judeţul Tulcea, întrunit în şedintă ordinară la data 

de 31.03.2011; 
Examinând proiectul de hotarâre privind aprobarea Planului Local de Acţiune ’’Romii 

2011’’, proiect din iniţiativa primarului; 
Luând în discuţie  Expunerea de motive a Primarului Municipiului Tulcea, înregistrată cu 

nr. 7528/21.03.2011 şi Raportul nr.7529/21.03.2011 al Direcţiei Economice şi al 
Compartimentului Relaţii cu societatea civilă din cadrul Primăriei Municipiului Tulcea; 

Având în vedere:  
-dispoziţiile  Hotărârii Guvernului  nr. 522/2006 pentru modificarea şi completarea 

Hotărârii Guvernului  nr.430/ 2001 privind Strategia Guvernului României de îmbunătăţire a 
situaţiei romilor. 

În temeiul art. 36 alin. (2), lit. „d”, art. 45 alin. 1 şi 6  şi art. 49 alin. 1 si 2 din Legea nr. 
215/2001 privind Administraţia Publică Locală, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare, 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

ART. 1 -    Se aprobă Planul Local de Acţiune “Romii 2011”, conform anexei, parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 

ART.  2 - Secretarul Municipiului Tulcea va asigura comunicarea hotărârii autorităţilor şi 
persoanelor interesate pentru ducerea la îndeplinire a prevederilor sale. 
                  

Hotărârea a fost adoptată cu 19 voturi ale consilierilor. 
 
CONTRASEMNEAZĂ                                                       PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 

                         SECRETAR,                                                                            CONSILIER, 
              Jr. BRUDIU Maria                                                       GAFAR Cantimir 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                                                                                                                                                                               
APROB 

P R I M A R, 
Dr. Ing. Constantin HOGEA 

 
 
 
 

PLANUL LOCAL DE ACŢIUNE  
“ROMII 2011” 

 
 

Analiza de context   
 

Din datele statistice oferite de Direcţia Judeţeană de Statistică Tulcea rezultă că populaţia din 
Municipiul Tulcea, la ultimul recensământ era de 91.875 locuitori din care 45.274 erau barbaţi iar 46.601 erau 
femei. Din totalul populaţiei 1.260 erau persoane de etnie rromă ( potrivit datelor recensamantului din 2002).  

În municipiul Tulcea există 5 cartiere unde locuiesc preponderent persoane de etnie 
rromă, acestea sunt : Carierei, Plugarilor, Taberei, 23 August, Pichet.  De menţionat faptul că rromii turci sunt 
împărţiţi în mai multe cartiere din municipiul Tulcea.  

 Conform datelor neoficiale în municipiul Tulcea există un număr mai mare de 3000 de persoane de etnie 
rromă (aproximativ 3.500).  

În municipiul Tulcea sunt următoarele neamuri de rromi : ursari, corturari (cioromani), xoraxaj (rromii 
turci), rudari (florari). 
 
 
 

Actorii locali 
 

Pricipalele instituţii guvernamentale care se ocupă de problematica rromă pe domenii sunt: 
Instituţia Prefectului Judeţului Tulcea –   sprijină, iniţiază, monitorizează şi evaluează elaborarea şi 

implementarea proiectelor la nivel judeţean, în cadrul Programului Accelerarea Implementării Strategiei 
Naţionale de Îmbunătăţire a Situaţiei Rromilor; elaborează  Planul Judeţean de Acţiune « Rromii 2011 ». 
 

Inspectoratul Şcolar Judeţean Tulcea – desfăşoară activităţi educative, şcolare şi extraşcolare 
pentru copii şi tineri. Colaboreaza cu Biroul Local pentru Rromi la diferite activităţi; va dezvolta colaborarea 
cu instituţia noastră prin acţiuni organizate în şcoli şi în comunitate, menite să vină în sprijinul copiilor, 
tinerilor.  
 

Asociaţia « Centrul de Informare, Consultanţă şi Promovare a Rromilor » Tulcea – iniţiază 
proiecte ce au ca scop îmbunătăţirea situaţiei rromilor şi sprijină instituţia noastră în vederea îndeplinirii 
obiectivelor din Planul Local de Acţiune 2011, prin punerea la dispoziţie a resurselor financiare si umane.     
 

Resurse: umane,  materiale,  financiare – proprii şi atrase 
 

Resursele financiare: din sponsorizări şi alte finanţări obţinute de diferite organizaţii 
nonguvernamentale. 

Resursele materiale: sunt relativ reduse. 
 
 

Problemele locale identificate 



 
Pricipalele probleme identificate în activitatea Biroului Local pentru rromi sunt: 
 

 Participarea redusa a persoanelor de etnie rromă la acţiunile susţinute de Biroul Local pentru Rromi; 
 Lipsa resurselor financiare, materiale si umane pentru demararea unor acţiuni mai ample; 
  Implicare redusa a tinerilor rromi în organizarea acţiunilor; 
 Lipsa locurilor de muncă; 
 Lipsa locuinţelor; 
 Lipsa unui cadru adecvat de comunicare, exprimare, informare şi consiliere pentru rromi prin activităţi 

comune formative şi distractive; 
 Dezinteresul unor familii de rromi  privind domeniul educaţiei. 
 

 
 

Propuneri privind planul de acţiune « Rromii 2011 » 
 
 

 Promovarea interculturalităţii; 
 Promovarea meşteşugurilor tradiţionale ca o alternativă pentru afirmarea profesională; 
 Derularea programelor educaţionale “A doua şansă” si Invatamant Frecventa Redusa pentru tinerii 

care au depăşit vârsta şcolară  
  Realizarea unor manifestări cu prilejul Zilei Internaţionale a Rromilor, Ziua Dezrobirii, Ziua 

Internaţională a Drepturilor Omului, alte sărbători naţionale şi internaţionale ; 
 Sprijinirea iniţiativelor organizaţiilor nonguvernamentale rrome; 
 Angajarea unor mediatori şcolari prin Consiliul Local Tulcea; 
 Angajarea unor persoane de etnie rroma  la Direcţiile subordonate Consiliului Local ; 
 Informarea, consilierea şi sprijinirea persoanelor paupere în vederea protecţiei sociale.  

 
 
 
 

Monitorizare 
 

Acţiunile de monitorizare vor urmări, în principal, rezultatele derulării activităţilor cuprinse în 
programele instituţiilor guvernamentale şi nonguvernamentale, gradul de participare al rromilor. 

Se va pune accent pe colaborarea între instituţii, colaborarea şi participarea mass-media la activităţi. 
 

Evaluare 
 

Se va evalua impactul acţiunilor pentru rromi în rândul cetăţenilor. Aceste evaluări sunt necesare 
pentru a se putea realiza pe viitor Planul Judeţean de Acţiune, având ca principal grup ţintă persoanele de 
etnie rromă şi pentru redirecţionarea priorităţilor unor instituţii care se ocupa de problematica rroma.  
 
 

OBIECTIVELE ŞI MĂSURILE 
PLANULUI LOCAL DE ACŢIUNE 

 « RROMII 2011 » 
 
 Obiective: 
 



I. Creşterea participării rromilor la viaţa societăţii – sub toate formele de manifestare ale acestora – 
economică, civică şi politică, culturală, participare la educaţie, mobilitate;  

II. Reducerea factorilor de risc care conduc la marginalizare şi excludere socială; optimizarea cadrului 
instituţional. 

 
Măsuri privind participarea economică: 
( actiunile vor fi initiate pe tot parcursul anului 2011) 

 
 Perfecţionarea cadrului legislativ;  
 Promovarea instruirii antreprenoriale în sistemul educaţional; 
 Stimularea activităţii economice a rromilor; 
 Stimularea creativităţii tinerilor în domeniul economic şi social. 

 
          Măsuri privind participarea civică şi politică: 
        ( actiunile vor fi initiate pe tot parcursul anului 2011) 
 

 Sensibilizarea şi implicarea instituţiilor publice în problematica rromă; 
 Promovarea de reglementări pentru o participare mai largă a rromilor la actul decizional ; 
 Sprijinirea de acţiuni specifice rromilor; 
 Facilitarea consultării  între autorităţile centrale şi locale; 
 Dezvoltarea de parteneriate între organizaţiile rrome şi administraţia publică centrală şi locală ;  
 Dezvoltarea şi diversificarea acţiunilor privind implicarea tinerilor rromi în viaţa comunităţii; 
 Crearea şi dezvoltarea unor reţele specifice (organizarea unor centre de informare şi consultanţă 

pentru rromi); 
 Optimizarea fluxului informaţional privind politicile pentru rromi; 
 Sprijinirea iniţiativelor tinerilor rromi ; recunoaşterea funcţiilor specific promotoare ale organizaţiilor 

de/ pentru rromi (socializare – integrare – participare); 
 Facilitarea accesului rromilor la servicii publice specifice. 
 

 
          Măsuri privind participarea culturală: 
       ( actiunile vor fi initiate pe tot parcursul anului 2011) 
 

 Facilitarea accesului la actul de cultură şi creşterea consumului cultural la rromi ;  
 Sprijinirea şi stimularea creativităţii culturale rrome; 
 Promovarea, susţinerea şi recompensarea tinerelor talente.   
 

 
          Măsuri privind participarea la educaţie: 
      ( actiunile vor fi initiate pe tot parcursul anului 2011) 
 

 Perfecţionarea cadrului legislativ în domeniu;  
 Dezvoltarea şi diversificarea ofertei educaţionale nonformale pentru rromi ; 
 Sprijinirea procesului de educare şi formare continuă ; 
 Facilitarea mobilităţii tinerilor rromi în sistemul de învăţământ şi piaţa muncii; 
 Sprijinirea de acţiuni privind informarea, consilierea şi orientarea în carieră;  
 Dezvoltarea şi diversificarea acţiunilor de timp liber, vacanţă, sport şi turism pentru rromi; 
 Sprijinirea tinerilor proveniţi din mediul rural pentru finalizarea studiilor medii; 
 Sprijinirea absolvenţilor de liceu în vederea continuării studiilor universitare. 

 
 



          Măsuri privind reducerea factorilor de risc care conduc la marginalizare şi   excludere socială: 
( actiunile vor fi initiate pe tot parcursul anului 2011) 

 
 Perfecţionarea cadrului legislativ; 
 Dezvoltarea şi diversificarea de programe / acţiuni de prevenire şi combaterea discriminării / a 

factorilor de risc, în vederea reducerii numărului de rromi aflaţi în situaţie de risc:  delincvenţi, tineri 
institutionalizaţi şi postinstituţionalizaţi, tineri cu cerinţe speciale psihice/ fizice, tineri consumatori de 
droguri etc; 

 Prevenirea şi combaterea abandonului şcolar, şomajului şi delincvenţei juvenile. 
         Măsuri privind optimizarea cadrului instituţional: 
     ( actiunile vor fi initiate pe tot parcursul anului 2011) 
 
 

 Perfecţionarea şi armonizarea cadrului legislativ; 
 Fundamentarea, elaborarea şi evaluarea politicilor în domeniu;  
 Dezvoltarea colaborării, cooperării şi de parteneriate ;  
 Dezvoltarea şi perfecţionarea resurselor umane; 
 Atragerea şi utilizarea resurselor;  
 Reglementarea accesului la un loc de muncă şi la o locuinţă. 

PLAN LOCAL DE ACŢIUNE „ROMII 2011” 
pentru aplicarea Strategiei de Imbunătăţire a situatiei rromilor, în localitatea TULCEA 

 
APROB, 

                                                                                                                                                            
PRIMAR, 

                                                                                          
DrIng. Constantin HOGEA 

 
                                                     
 
 
 
 

Nr. 
crt. 

Domeniu 
sectorial Activităţi  Termen Răspunde 

Iniţiator/parteneri 

Indicatori/ 
Surse de 

indicatori   

Surse buget 
de stat

1.Administraţi
e publică şi 
dezvoltare 
comunitară, 
comunicare 
şi participare 
civică 

1.1. Angajarea la nivelul Serviciului 
Public Comunitar Local de 
Evidenta a Populatiei Tulcea a 
unei persoane de etnie roma, 
pe baza unei recomandari din 
partea comunitatii locale; 

 
1.2.  Angajarea la nivelul Directiei 

de Asistenta si Protectie 
Sociala a unei persoane de 
etnie roma, pe baza unei 
recomandari din partea 
comunitatii locale; 

 
1.3. Sprijinirea, monitorizarea şi 

Trim. II 
2011 

 
 
 
 

Martie 2011 
 
 
 
 

Permanent 
2011 

 
 

Consiliul Local 
 
 
 
 
 
Consiliul Local 
 
 
 
 
Biroul Local pentru 
Rromi 
 
 

Dispoziţia de 
încadrare 
 
 
 
 
 
Dispoziţia de 
încadrare 
 
 
 
 
4 monit./an 
Documentele 

Buget local
 
 
 
 
 
Buget local
 
 
 
 
Surse proprii
 
 
 



Nr. 
crt. 

Domeniu 
sectorial Activităţi  Termen Răspunde 

Iniţiator/parteneri 

Indicatori/ 
Surse de 

indicatori   

Surse buget 
de stat

analiza activităţii organizatiilor 
nonguvernamentale rrome 
active din plan local; 

 
1.4. Evaluarea stadiului de 

implementare a Strategiei de 
imbunatatire a situatiei rromilor 
pe plan local; 

 
1.5. Transmiterea, către Instituţia 

Prefectului, a unui raport 
privind acţiunile întreprinse, în 
vederea implementării 
Strategiei pe plan local; 

 
 
1.6. Identificarea si rezolvarea 

problemelor cu care se 
confrunta comunitatea locala in 
conformitate cu prevederile 
Strategiei, prin organizarea de 
intalniri trimestriale ale 
primarului/ Consiliului Local 
cu organizatiile 
nonguvernamentale rrome 
locale; 

 
1.7. Stabilirea si consolidarea de 

parteneriate durabile intre 
organizatiile 
nonguvernamentale rrome si 
Primaria Municipiului Tulcea 
in vederea elaborarii si 
implementarii de proiecte de 
imbunatatire a situatiei 
rromilor, pornind de la Planul 
local de actiune.  

 
Permanent 

2011 
 
 
Trimestrial, data de 3 a 

lunii  următoare 
încheierii trimestrului 

aprilie (2011) 
iulie (2011) 

octombrie (2011) 
ianuarie (2012) 

 
Trimestrial 

2011 
 
 
 
 
 
 

Permanent 
2011 

 
 
 
 
 

 
Consiliul Local 
 
 
 
Biroul Local pentru 
Rromi 
  
 
 
 
Biroul Local pentru 
Rromi, D.A.P.S, D.S.P., 
Primar 
 
 
 
 
 
Biroul Local pentru 
Rromi 
Consiliul Local 
 

elaborate 
 
 
 
2 evaluari/an 
Procese-verbale 
de evaluare 
 
Numărul 
rapoartelor 
Procese-verbale 
 
 
 
 
Numărul 
întâlnirilor 
Procesele 
verbale ale 
întâlnirilor 
 
 
 
 
 
Numărul de 
parteneriate 
Numărul de 
activităţi 
desfăşurate în 
parteneriat 
 
 

 
Buget local
 
 
 
Buget local
 
 
 
 
 
Buget local
 
 
 
 
 
 
 
Buget local
 
 
 
 
 
 



Nr. 
crt. 

Domeniu 
sectorial Activităţi  Termen Răspunde 

Iniţiator/parteneri 

Indicatori/ 
Surse de 

indicatori   

Surse buget 
de stat

2.Locuinţe 2.1. Continuarea abordarii si 
rezolvarii problemelor legate de 
dreptul de proprietate asupra 
terenurilor si locuintelor 
detinute de rromi si de 
reconstituire a dreptului de 
proprietate funciara; 

 
2.2. Finantarea integrala sau/si 

partiala a proiectelor si 
programelor care vizeaza lucrari 
de reabilitare a locuintelor sau 
constructia de locuinte in 
comunitatile defavorizate, 
inclusiv cele locuite de rromi; 

 
2.3. Finantarea programelor de 

infrastructura care vizeaza 
asigurarea conditiilor decente de 
locuit pentru familiile de etnie 
romă (energie electrica, apa 
potabila, canalizare, gaz metan, 
asfaltare, salubrizare) ; 

 
2.4. Asigurarea participarii directe a 

beneficiarilor (inclusiv a 
rromilor) la proiectarea, 
reabilitarea si construitrea 
efectiva a locuintelor atat ca 
voluntari cat si angajati. 

Permanent 
2011 

 
 
 
 
 

Permanent 
2011 

 
 
 
 
 

Permanent 
2011 

 
 
 
 

Permanent 
2011 

     

Consiliul Local  
 
 
 
 
 
 
Consiliul Local/ 
ONG-uri 
Grupuri de initiativa 
 
 
 
 
Consiliul Local/ 
ONG-uri 
Grupuri de initiativa 
 
 
 
Biroul local pentru Rromi 
ONG-uri 

Număr 
beneficiari 
 
 
 
 
 
 
Număr locuinţe 
construite 
Număr locuinţe 
reabilitate 
 
 
 
Număr familii 
beneficiare 
 
 
 
 
Numărul 
persoanelor 
angajate 
Numărul 
voluntarilor 

Buget local
Surse proprii 
ONG 
 
 
 
 
Buget local
Surse proprii 
ONG 
 
 
 
 
Buget local
Surse proprii 
ONG 
 
 
Buget local
Surse proprii 
ONG 
 

3Sănătate 3.1. Cresterea accesului rromilor la 
serviciile medicale publice, prin 
includerea lor in sistemul 
asigurarilor de sanatate (pe baza 
parteneriatelor dintre : D.S.P., 
C.J.A.S., O.N.G.-uri). 

Permanent 
2011 

 

D.S.P., C.J.A.S./ 
D.A.P.S., Mediatori 
sanitari, Biroul local 
pentru Rromi 
 

Numărul 
persoanelor nou 
asigurate 

Consiliul Local
D.S.P 
C.J.A.S 

4Justiţie şi 
ordine 
publică 

4.1. Dezvoltarea si consolidarea 
relatiilor de parteneriat dintre 
Politie si rromi precum si 
organizarea de întâlniri 
trimestriale ale sefilor politiei 
locale cu reprezentanti ai 
comunitatii de rromi. 

Permanent 
2011 

 

I.J.P/ 
Biroul Local pentru 
Rromi 
ONG-uri 
Politia Locala 

Număr 
parteneriate 
Număr întâlniri 
Procese-verbale 

Buget local
Buget I.J.P
Surse proprii
O.N.G.-uri



Nr. 
crt. 

Domeniu 
sectorial Activităţi  Termen Răspunde 

Iniţiator/parteneri 

Indicatori/ 
Surse de 

indicatori   

Surse buget 
de stat

5.Economie, 
securitate 
socială 

5.1. Elaborarea si implementarea 
unui program cu abordare 
inclusiva, cu accent pe 
incadrarea in munca a rromilor, 
in special a femeilor de etnie 
rroma, elaborarea si realizarea 
unor programe de dezvoltare 
comunitara, care sa vizeze 
dezvoltarea capacitatii 
antreprenoriale a rromilor, 
precum si revitalizarea 
meseriilor traditionale, cautate 
pe piata muncii; asigurarea 
participarii directe a 
benficiarilor (inclusiv a 
rromilor), la proiectarea, 
reabilitarea si construirea 
efectiva a obiectivelor (atat ca 
voluntari cat si ca angajati) 

 
5.2. Asigurarea consilierii obtinerii 

actelor necesare de identitate si 
a certificatelor de stare civila 
pentru cetatenii romani de etnie 
rroma. 

 
5.3. Implementarea planului existent 

de ocupare a fortei de munca : 
organizarea bursei locurilor de 
munca, masuri active de ocupare 
(job-club); 

 
5.4. Elaborarea unui program 

anual de formare si 
reconversie profesionala in 
meserii cu grad ridicat de 
solicitare pe piata muncii ; 

Sem. II 2011 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Permanent 
2011 

 
 
 

Permanent 
2011 

 
 
 

Martie 2011 
 
 
 
 
 
  

A.J.O.F.M. 
I.S.J./ 
B.L.Rr. 
Serviciul Sport, Cultura 
si Relatii Externe din 
cadrul Primariei 
ONG-uri 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
B.L.Rr 
SPCLEP Tulcea 
 
 
 
A.J.O.F.M./ 
I.S.J 
O.NG.-uri 
B.L.Rr 
 
A.J.O.F.M./ 
I.S.J. 
B.L.Rr 

Proiectele 
elaborate 
Numărul 
beneficiarilor 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Numărul actelor 
de identitate 
emise 
Numărul 
certificatelor de 
stare civilă 
emise 
 
Bursa locurilor 
de muncă 
organizată 
ăromilor 
angajaţi 
 
 
Număr 
beneficiari 
cursuri 
 
 
 

Buget local
Buget 
A.J.O.F.M
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Surse proprii
 
 
 
 
Buget 
A.J.O.F.M.
 
 
 
Buget 
A.J.O.F.M
 
 
 
 

6 Protecţia 
copilului, 
educaţie, 
cultură şi 
culte 

6.1.     Realizarerea in colaborare cu 
ONG si AJPS a unor programe 
de formare a mediatorilor 
sociali si a formatorilor, din 
randul tinerilor rromi, pentru 
comunitatile locale in care 
traieste un numar semnificativ 
de rromi; 

 
 
6.2. Includerea in reteaua de 

Permanent 
2011 

 
 
 
 
 
 

Permanent 
2011 

 

AJPS/ 
D.G.A.S.P.C 
D.A.P.S 
C.L. 
B.L.Rr 
O.N.G. –uri 
 
 
D.G.A.S.P.C/ 
AJPS 
D.A.P.S 

Numărul 
mediatorilor 
sociali formaţi 
 
 
 
 
 
 
Numărul 
asistenţilor 

Buget AJPS
Fonduri proprii
ON.G.-uri
 
 
 
 
Buget 
D.G.A.S.P.C.
Buget I.S.J
 



Nr. 
crt. 

Domeniu 
sectorial Activităţi  Termen Răspunde 

Iniţiator/parteneri 

Indicatori/ 
Surse de 

indicatori   

Surse buget 
de stat

asistenta sociala a tinerilor 
rromi, absolventi ai 
invatamantului de profil 

 
6.3. Stimularea participarii 

prescolare, scolare si 
universitare in randul rromilor 
prin masuri afirmative si masuri 
care sa promoveze 
desegregarea si de interzicere a 
segregarii in scoli pe criterii 
etnice; 

 
 
6.4. Sprijinirea proiectelor de 

cercetare, educatie 
interculturala; 

 
 
 
6.5. Angajarea unor mediatori 

scolari pe baza unei 
recomandari din partea 
comunitatii locale, pentru a 
facilita prevenirea abandonului 
scolar si programele 
educationale; 

 
6.6. Prezentarea si initierea in 

colaborare cu ONG a unui plan 
de desfasurare a evenimentelor 
culturale cu specific inspirat din 
folclorul, traditiile si cultura 
rromani. 

 

 
Permanent 

2011 
 
 
 
 
 

Permanent 
2011 

 
 
 
Februarie – aprilie 

2011 
 
 
 
 

Martie 2011 

 
C.L. 
B.L.Rr 
O.N.G. –uri 
I.S.J 
 
 
 
I.S.J./ 
B.L.Rr 
O.N.G.-uri 
 
 
Consiliul Local/ 
B.L.Rr 
O.N.G-uri 
 
 
 
I.S.J/ 
Consiliul Local 
B.L.Rr 
O.N.G-uri 

sociali romi 
angajaţi 
 
 
 
Numarul 
elevilor de etnie 
rroma inscrisi  
pe locuri 
speciale la licee 
si facultati. 
 
 
Numărul 
proiectelor de 
cercetare 
iniţiate 
 
 
 
Numărul 
mediatorilor 
şcolari angajaţi 
 
 
 
 
Planul 
evenimentelor 
culturale 
elaborat 

 
Buget 
I.S.J 
Fonduri proprii 
ONG 
 
 
Buget I.S.J.
Fonduri proprii 
O.N.G.-uri
 
Bugetul local 
Buget I.S.J
O.N.G.-uri
 
 
 
Buget ISJ
Buget local

 
 
 
Întocmit, 
 
Expert local pentru rromi 
Ghiban Daniela 
  
 
 
 
 
 


	mar - 00069
	mar - 00070
	mar - 00071
	mar - 00072
	mar - 00073
	mar - 00074
	mar - 00075
	mar - 00076
	mar - 00077

